
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Cândido Godói 
 

 

1 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

COMDICA 

 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI - RS 

 

EDITAL 005/2015, DE 31 DE JULHO DE 2015. 

 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DOS CANDI-

DATOS HABILITADOS, DA CONVOCAÇÃO DA 

CAPACITAÇÃO E DA PROVA OBJETIVA. 

 

 

 A Presidente da Comissão Especial Eleitoral do CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CÂNDIDO GODÓI/RS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 2.154/2010 e suas alterações, e 

Resolução nº 001/2015 do COMDICA, bem como as Leis Federais nº 8069/1990 e nº 

12.696/12,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar público a homologação dos candidatos para o Processo de Esco-

lha dos Membros do Conselho Tutelar 2015, conforme Anexo I deste edital. 

 

Art. 2º Convoca os candidatos para a realização da capacitação, conforme VII 

– DO CURSO PREPARATÓRIO E DA PROVA OBJETIVA do edital de abertura, que se 

realizará nos dias 03 a 08 de agosto de 2015, no Auditório do Instituto Estadual de Educação 

Cristo Redentor, situado na Rua Liberato Salzano, 497, Cândido Godói/RS, conforme crono-

grama do Anexo II deste edital. 

 

Art. 3º A prova objetiva será realizada no dia 20 de agosto de 2015, nas de-

pendências do térreo do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, situado na Av. Redenção, 434, 

Cândido Godói/RS, com início às 8:00 horas e término às 12:00 horas. 

§ Único. Os candidatos deverão estar presentes no local da prova trinta (30) 

minutos antes do horário de início da prova, munidos de documento original de identidade 

com foto atual e a ficha de inscrição.   

 

Art. 4º O presente Edital entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

                      Cândido Godói/RS, em 31 de julho de 2015. 

 

 

Darlene Rohleder 

Presidente da Comissão Eleitoral 

COMDICA 



 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Cândido Godói 
 

 

2 

 

ANEXO I 

 

CANDIDATOS HOMOLOGADOS 
 

Inscrição Candidato  

01 ELENI ROUSELI BUCHOLZ 

02 EMILIA WISCHNESKI DE OLIVEIRA 

03 IRENE FREY DOGONSKI 

04 SOLANGE INÊS BOGORNI 

05 ELISIANE INÊS GIEHL 

06 ISOLDI KIELING 

07 ROSANI RAUBER PAETZOLD 

08 LENICE GENI HERMANN BABICHUCK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Cândido Godói 
 

 

3 

 

ANEXO II 

 

CRONOGRAMA DE CAPACITAÇÃO 
Dia: 03 de agosto 

Horário: Das 8:00 horas às 12:00 horas 

Tema: ECA Estatuto da Criança e do Adolescente Lei nº 8069/90 

Painelista: Promotor – Marcio Abreu Ferreira da Cunha 

 

Horário: Das 13:30horas às 15:15horas 

Tema: Transtornos psicológicos em adolescentes sócioeducandos 

Painelista: Psicóloga - Maristela Peixoto 

 

Horário: Das 15:30horas às 17:00horas 

Tema: Efeitos de Vivencias Traumáticos em Crianças 

Painelista: Psicóloga - Mara Ianice Kriese 

 

Dia: 04 de agosto 

Horário: Das 13:30horas às 17:30horas 

Tema: Inimputabilidade – Ato Infracional e Indisciplina sob a Ótica da Constituição Federal 

e do ECA. 

Painelista: Professor – Daniel Matos 

 

Horário: Das 19:00horas às 23:00horas 

Tema: Aspectos do Direito Definido na Contemporaneidade e a Importância da Integração 

Família e Escola 

Painelista: Advogada – Giovana Fehlauer 

 

Dia: 05 de agosto 

Horário: Das 19:00 horas às 23:00 horas 

Tema: Lei Municipal nº 2.154/2010 e Resolução 139 do CONANDA  

Painelista: Antonio Henrique Herbice 

 

Dia: 06 de agosto 

Horário: Das 13:30horas às 17:30horas 

Tema: Serviço de Acolhimento para Crianças e Adolescentes 

Painelista: Assistente Social – Caroline Jesse Flores 

 

Horário: Das 19:00 horas às 23:00 horas 

Tema: Ética Profissional e Atribuições do Conselho Tutelar 

Painelista: Juiz do Trabalho – Exmo. Leopoldo Justino Girardi. 

 

Dia: 07 de agosto 

Horário: Das 19:00 horas às 23:00 horas 

Tema: Convivência Familiar e Comunitária 

Painelista: Prof. Edison Mota Prestes 



 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Cândido Godói 
 

 

4 

 

 

Dia: 08 de agosto 

Horário: Das 8:00horas às 16:00 horas 

Tema: Visita ao Lar da Menina de São Luiz Gonzaga 

Painelista: Coordenadora do Lar da Menina 

 

Carga horária total: 40horas 


